



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. 2019 - 2124  
Ref. PEMJE/SOEAN  
Dato: 9. juli 2021

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Skagen Jernstøberi
Virksomhedens adresse	Industrivej 18, 9982 Ålbæk
CVR nummer	25159144
Virksomhedstype	A208 Jern- og stålstøberier prod. kap. 5-20 tons/dag
Tidspunkt for tilsynet	5. maj 2021
Baggrunden for tilsynet	Basistilsyn
Varsling af tilsynet	5. februar 2021
Deltagere fra virksomheden	Søren Højvang Pedersen og Helle Bach
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Peter Møller og Søren Andersen
Tilsynet omfattede	<ul style="list-style-type: none"><li>• Status siden tilsynet december 2018</li><li>• Fysisk tilsyn med kontrol af relevante vilkår</li><li>• Opsamling og afslutning</li></ul>
Materiale udleveret	-



## Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
20-12-2018	Indskærpelse	Skagen Jernstøberi skal sikre, at kemikalieaffald og kemikalierester opbevares på betryggende vis i overensstemmelse med miljøgodkendelsens vilkår 29 og 31. Kemikalieaffaldet blev efterfølgende bortskaffet.
05-05-2021	Henstilling	Oplag af palletanke med mærkning af indhold af giftige stoffer er placeret i "Bådehuset", hvor der på grund af bygningens tilstand er tilgængeligt for offentligheden. Det blev aftalt med virksomheden at oplaget indrettes så de tomme palletanke opbevares forsvarligt uden adgang for uvedkommende, inden bortskaffelse til godkendt modtager.

## Indberetninger om egenkontrol.

Kontrolområde	Konklusion
Forbrugsopgørelse	Modtaget

Virksomheden har ikke krav om indberetning af egenkontrol med mindre tilsynsmyndigheden har krævet egenkontrollen udført.

## Jordforurening

Der blev ikke ført egentligt tilsyn med jordforurening, men i forbindelse med udendørs oplag af brugt støbesand, aske og slagge, kunne det konstateres at oplagene er indrettet, så der ikke er fare for en længerevarende forurening af jord og grundvand.

## Gældende afgørelse

Godkendelse af 5. maj 1999 til drift af det eksisterende Jern- og Metalstøberi.

## Gennemgang af miljøforhold

Det oplyses at der ikke er sket driftsmæssige ændringer på virksomheden siden seneste tilsyn.

Ved den udendørs plads omkring kupolovnen er koks, jernskrot, tilsatsfraktioner og omgangsjern placeret i sorterede bunker og ligger på befæstet areal. I stålkasser opbevares frasorterede slagge og filterstøv opbevares i big-bags.

I forbindelse med den nordlige oplagscontainer til brugt støbesand ses en mindre spredning af støbesandet i tilknytning til aflæsning. I containeren aflæses også slagge- og støberester fra kupolovnen, når denne tømmes efter hver støbning.

Den anden sandcontainer er placeret under halvtag på befæstet areal.  
Affaldsstøbesand bortskaffes til RGS Nordic.

I bygningen benævnt ”Bådehuset” opbevares tømte palletanke indtil bortskaffelse. En del af palletankene er mærket med symbol for indhold af farlige stoffer. På grund af bygningens tilstand er der umiddelbart adgang for offentligheden til palletankene.

Denne adgang skal hindres, fx ved aflåst indhegning af palletankene. Uanset palletankene er tømte, skal de opbevares i henhold til faremærkningen.

Det blev aftalt, at Skagen Jernstøberi etablerer et system, som hindrer offentlighedens umiddelbare adgang til palletankene, og sender et billede eller lignende som dokumentation til Miljøstyrelsen.

Der forefindes ikke et egentlig kemikalieoplag af nye kemikalier, idet kemikalier indkøbes kort tid inden de skal anvendes og placeres da typisk i fordelingsrum ved siden af varmerummet inden de flyttes til produktionsstedet.

Aftræksrøret fra kupolovnen til filteranlægget er gennemtæret. Det blev oplyst, at montør til udskiftning af røret er bestilt.

Miljøstyrelsen ønsker oplyst, når aftræksrøret er udskiftet.

Syd for bygningerne er udendørs lager af formkasser til støbning.

Virksomheden har ingen olietanke – der anvendes naturgas til opvarmning.

### **Opsummering:**

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger:

- I bygningen benævnt ”Bådehuset” opbevares tømte palletanke indtil bortskaffelse. En del af palletankene er mærket med symbol for indhold af farlige stoffer. På grund af bygningens tilstand er der umiddelbart adgang for offentligheden til palletankene. Denne adgang skal hindres, fx ved aflåst indhegning af palletankene. Uanset palletankene er tømte, skal de opbevares i henhold til faremærkningen. Det blev aftalt, at Skagen Jernstøberi etablerer et system, som hindrer offentlighedens umiddelbare adgang til palletankene, og sender et billede eller lignende som dokumentation til Miljøstyrelsen.
- Aftræksrøret fra kupolovnen til filteranlægget er gennemtæret. Det blev oplyst, at montør til udskiftning af røret er bestilt. Miljøstyrelsen ønsker oplyst, når aftræksrøret er udskiftet.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.